3. Ais, *Grynaeus ait se in publicis lectionibus sæpè subtristem fuisse, quod audiret magnos viros, & de Ecclesia optimè meritos hostiliter perstringi. Ergo Grynaeus est leuis* Ergo in vestris Ecclesijs Sueuicis, Saxonis, & alijs multi sunt leuissimi homines, quibus tua intemperies, immodestia, libido optimos quosque infectandi mirum in modum displi-

cer, ac grauissimum dolorem affert. Non enim omnes, sicut manipulus Vbiquitarianorum Theologorum, omnē humanitatem ex animis amiserunt, nec omnes in Stoicos ἀπαθείς mutati sunt: vt indignis rebus non moueantur amplius. Retinete vobis Stoicam vestrā ἀπαθείαν: modò relinquitē nobis Christianam Κυριότητα, neque auream istam virtutem leuitatem nominetis.

4. Ais, *Grynaeus fatetur, sibi definitionem vnionis hypostaticae, quam tu Melanchthoniana opposuisti, nec non confusionem articulorum fidei à vobis confictam displicuisse: & tamen illam definitionem & totum negotium defendit. Ergo Grynaeus leuis est.* At Grynaeus de hoc, quod obijcis, crimine iam antea tibi Apolog. pagina 9. & toti Ecclesiae satisfecit. Non fuit ille autor istarum thesium, quas ne tu quidem contra aduersarios tuos defendere potuisti, sed respondentis tantum munus obijt: non quidem idcirco, quod eas theses per omnia probaret, aut mordicus defensurus esset: sed potius vt collatis sententijs veritatem, quam tum non plenè perspiciebat, cognosceret. Quapropter postquam animaduertit te nec in ipsa Disputatione cominus tuas theses tueri, nec eminus eas oppugnantibus satisfacere, piè fecit, quod posterioribus curis locum dedit, Vbiquitatiq; renunciauit. Quae res ei maiori gloriae (crepet inuidia) apud omnes rectè sentientes erit, quàm vos vnquam quibus nihil aliud est propositum, quàm pertinaciter ἔσθιν φυλάττειν, adepturi sitis. Deo patri aeterno gratias agimus, quòd pium hunc & integrum virum Vbiquitatis peste liberauit.

5. Ais, *Grynaeus etsi ei displicuit definitio vnionis hypostaticae & confusio articulorum fidei: tamen summum gradum in nostra schola petijt & consecutus est. Ergo leuis est.* Et D. Grynaeus Apolog. pag. 7. tibi falsus est Andrea, à se imprudenter factum, quòd propinquorum & amicorum cōsilio morem gerens, à te homine infami gradum doctoratus petierit: & alij honesti magnique viri nihil D. Grynaeo tam dolendum esse iudicāt, quàm illud, quòd à te Vbiquitatis sacerdote inglorio D. Theologiae titulum, quo etiam vestro iudicio & testimonio dignissimus erat, accepit. Conferte igitur in posterum vestros illos gradus ijs tantum, quos certò scitis Eutychnianismum, Nestorianismum, Capernaitismum, & alia portenta defensuros esse.

6. Ais, *Grynaeus iureiurando se deuinxit, velle se in doctrina Vbiquitaria perseverare. Ergo Grynaeus, cum illam doctrinā nunc improbet, leuis est.* Miserum verò te Andrea, qui tam apertè ea affirmas, quae falsissima esse vel ipse non ignoras. In iuramento, quòd D. Grynaeus praestitit, nulla planè

planè fiebat mentio doctrine, quam tuæ Theses iam dudum explose continebant: quomodo ergo inquis eum suo iuramento ad Vbiquitariam doctrinam astrictum fuisse? Vide Andrea, quàm tu ipse leuis sis, alijs leuitatem falsò obiectando. Grynæus iurauit, se doctrinam illam, quæ in Augustana Confessione & eius Apologia à Philippo Melanchthone non Vbiquitario sed orthodoxo conscripta explicatur, constanter & sincerè professurum esse: id iuramentum hæcenus aded constanter & sanctè seruauit, vt nuper admodum nostris author suasorq̃ue extiterit, vt Augustana Confessio à Clarissimo Theologo D. Shonio publicis lectionibus ingeniosè iuuentuti explicaretur. In reformata igitur Academia Heidelbergensi Augustana Confessio, autore suasoreq̃ue D. Grynæo & consentientibus nostris, exponitur & in pretio habetur. Tu verò, tu inquam Andrea, vt rem tuam faceres & ex incendio templi Dianæ laudem tibi pareres, summotà Augustana Confessione, cum paucis Vbiquitarijs nouam formulam, contentio-nis pomum, Ecclesiæ Dei obiecisti. Tu igitur is es, qui iuramentum violasti, qui ab Augustana Confessione ad Vbiquitariam & Capernaïticam doctrinam turpissimè defecisti, alijsq; vt idem facerent autor fuisti. Quapropter noli, noli inquam alijs periurium, leuitatem, *σποσολογία* & alia crimina obijcere: cum tu cum tuis manipularibus, lucri nimirum studio & dominandi in Ecclesia libidine, eadem iam dudum admiseris.

7. Ais, *Grynæus operam suam Marchioni Badensi Carolo, pie memoria, obtulit iuramento ad Vbiquitariam doctrinam astrictus. Ergo leuis est.* Memoria, cuius mors vinum esse à Plinio perhibetur, te Andrea, qui ad tuas calumnias exornandas etiam ea, quæ ante viginti annos gesta sunt, ruminas, fallit. Grynæus à Marchione Carolo nullo iuramento astrictus est: quia magnanimus ille heros facillè intelligebat, inter bonos benè agier oportere: neq̃ue ita diffidebat, vt vos Vbiquitarij, quos propria torquet conscientia. Deinde Grynæus non ideo ab eodem fuit vocatus, vt Vbiquitatem in Marchionatum inueheret, & Capernaïtica figmenta disseminaret: sed vt Evangelicam doctrinam sincerè plantaret: id quod fideliter, rumpantur vt ilia Vbiquitarijs, & cum laude præstitit. Atq; eo nomine ab Illustrissimis illius Marchionis hæredibus etiamnum hodie amatur. Quàm verò bonam gratiam vos ab iisdem inieritis, quod eorum nomina Formulæ Vbiquitariæ inseruistis, vos non amplius latere arbitror.

8. *Ais, Grynæus Theologi professoris locum priuatis literis ambiuit in nostra Academia. Ergo leuis est.* Profer, si potes, eius petitionis siue ambitus indicem Epistolam, & pio lectori fidem feceris. Et certè si verum diceres, non maiori negotio Epistolâ illam protulisses, quàm eam quæ ad Brentium scripta est. Sed habes ibi tua mancipia, qui tibi hoc modo assentantur, vt se in tuam gratiam insinuent. Illi tamen ad Grynæum ante paucos annos non vsque adeo honorificas de te, quem nunc assentando demulcere student, literas scripserunt: quas aliquando facilè in lucem dabimus. Noli ergo Andrea istis feruilibus susurronib⁹ aures præbere, qui nihil aliud agunt, quàm vt te perturbatum & implicatum magis perturbent & implicent. Nam vt Grynæus tuum Cancellariatum, Præpositurâ, Abbatia, & si quæ sunt alia huius mundi ludibria, nunquã sibi petijt, nunquã affectauit: ita hodie quoq; suis rebus contentus de ipsdem nec per febrim nec per somnium cogitat, teque omni cura liberat.

9. *Ais. Grynæus iuniori Brentio adulatus amicas literas scripsit, quibus se seniori Brentio commendari petijt. Ergo leuis est.* Nisi maior quoq; Brentius, dum Basileæ adhuc in statu humilitatis fuit, nec rapinam duxit æqualem esse Principibus huius mundi, D. Caluino adulatus dicatur, & leuitatis arguatur, quòd ad eum literas humanitatis plenas dedit; certè non licebit vobis hoc argumento D. Grynæum in leuitatis suspicionem adducere. Verum agite Vbiquitarij, coniungite operas, vociferamini, omnia vndiq; conquirete, quæ putabitis ad D. Grynæi personã deformandã facere: & certè credite mihi, nihil aliud consequemini, quã vt D. Grynæi laus augeatur, & multorum bonorum virorum beneuolentia, qua illum complectuntur, magis magisque excitetur & stabilietur. Quæ enim maior laus esse potest, quàm à talibus hominibus reprehendi & vituperari, quales hodie vulgò putantur Vbiquitarij, maximè verò Tubingenses. Vnum tamen D. Grynæo dolet, nempe quòd spes, quã de Brentij præstantia iam olim conceperat, ipsum tam vehementer fefellit. Vnum tamen vobis gratulatur, nempe quod vobis eiusmodi homo contigit, cuius soloecismi & alia *Quædam* nobis materiam iocandi & ridendi subministrant. Nam talibus ludis & iocis ludicram & iocosam Vbiquitatem pasci, notum est. Ceterum autores sumus Brentio, vt Epistolas ad se scriptas studiosius asseruet, ne voluptatem illam nimiam fraga comedendi amit-

tat.

De hypocrisi Cuculi Jacobandrici.

CVCLI Tubingensis parens. D. Grynæo hypocrysin exprobrat tali argumento.

Grynaus nunc ait se pro Iacobo Andrea Deum oraturum, non conuicijs sed charitate certaturum: nunc verò eidem iudicium diuinum comminatur, eius vitia & fraudes detegit, & apertè confutat ac reprehendit.

Hanc probat Andreas longa antithesium inductione pag. videlicet 40. 41. 42. 43. 44. 45. Ergo Grynaus est Hypocrita.

Candidum scilicet argumentum & ex animo ab omni hypocrisi alieno profectum: nisi quod fallacia ignorationis Eléchi grauissimè laborat ac omnem candorè amittit. Scilicet Andrea, duo ista *δὲς δὴ πασῶν* pugnant nec ex animo pio & candido manare possunt: vt videlicet quis, humanæ infirmitatis memor, cōmiseratione ductus pro hominib⁹ etiam impijs & hostibus suis Deū precetur: & rursus in eorū scelera & flagitia grauius & acrius inuehatur, iudiciumq; diuinum cōminetur. Hæc duo facta Andrea, optimè cōsistere possunt, & ab vno eodemq; animo charitate gemina ardente & candido proficisci: quippe cū vtriusq; finis sit, hominis conuersio & salus. Nisi fortassis etiā medicus hypocritam agat, qui ægri sui vuneribus nō solūm oleū, sed etiā acetū infundit, nec solūm lenia, sed acria etiā & mordentia remedia adhibet. Sed hæc in oculis tuis mira sunt, qui hæctenus aduersarijs tuis conuiciari, maledicere, imprecari assueuisti: pro nemine uerò unquam Deum comprecandum esse cogitasti. Neque puto tuam impietatem eò progressam esse, vt Heliam Prophetam sincerissimum hypocritas insimules, qui sapius in Achabum impium, pro quo haud dubiè ardentissimas concepit nō semel preces, acerrimè inuectus diuinā pœnā denunciauit. Neq; vt mihi persuadeo, candidissimū illud Samuelis pectus eodem condemnabis crimine; q; nunc pro Saule seridè orauit: nunc eundem liberè increpauit ac iudiciū diuinū prædixit. Idè de Dauide, de Paulo, atq; ad eò de omnib. Sanctis, quotquot post homines natos vixerunt, & quib⁹ cum hominibus impijs negotiū fuit, iudiciū esto. Quapropter Andreas alijs hypocrisin obijciendo, se malum Dialecticū, peiorè Theologū, pessimū verò Christianū esse declarat. Nec equidem Andrea, quisquā cui tui mores & sermones, cui tua studia, consilia, facta cognita sunt, pro hypocrita te habebit: quippe cum in omnibus ijs nullū planè pietatis & religionis iudiciū & documentum eluceat.

*De Cuculi Jacobandrīci calumniarum &
conuiciorum censura.*

CVculus Jacobandrīcus instituit censuram conuiciorum, quæ à D. Grynæo in se collata esse nugatur, eamque, vt nobis suam ἀπειρολογίῃ probaret, à pagina 47. vsque ad pag. 91. producit. Cum autem illa censura, paucis admodum exceptis, nihil nisi nugæ & gerras, nil nisi δειλογίας & iocos inciuiles contineat: opere pretium facturum me iudicant eruditi, si temporis, cuius est πολυτελέστατον ἀνάλωμα, ratione habita, ea tantum attingam, quæ historica sunt & quæ ad controuersiam dijudicandam facere videntur. Neque verò quisquam hoc meum institutum reprehendet, nisi qui Vbiquitariorum more rebus friuolis magnos centones faciendo, tempus & otium abutendum temerè censeat.

Pag. 50.

1. Andreas D. Grynæo oblique exprobrat nimium vini generosi usum his verbis: *Abstineto aliquantisper à vino, Bacharico præsertim, quia calefacit nimium, & commensalib. illud, quorū est confirmatio valetudo, liberalius infunde, & tu aceto utere.* Ach medice cura te ipsum: nec alios tuo ingenio iudica. Nota est toti mundo furiosa tua ebrietas, noti sunt sales iocique lepidi, quos inter pocula euomere conseruisti. Et certè D. Grynæi commensales homines nobilissimi à luxu, ebrietate, & scurrilibus iocis, quibus tua vita scætet, plurimum abhorrentes mirantur insanam tuam impudentiam, qua abreptus alijs consilium de vsu vini dare animum induxisti. At, Dei gratia, D. Grynæus à gula & ebrietate tam longè abest, quam tu à sobrietate & temperantia: id quod nōrunt omnes, qui te nōrunt. Cæterum Andrea hoc vos Vbiquitarios pessimè habet, quod nuper admodum ἀπειροδοκίῃ, præter voluntatem & expectationem vestram & vini Bacharachici & aliarum deliciarum, quibus Palatinatus, Dei liberalitate, abundat, vsus vobis denegatus est. Hoc hoc inquam vobis Vbiquitarijs, qui numerus estis, dolet & stomachum facit. Cum verò facta infecta fieri nequeant, & cum, Deo sic prospiciente, tuus dominatus, quo diu Palatinatum vexasti, iam periodum suam absoluerit: noli anxius & sollicitus esse de vsu vini Bacharici, quod tuo palato optimè sapiuisse nemo dubitat. Abutere pro libitu vino tuo Bibenhusiano: & sine Bacharico eos modicè & cum gratiarum actione uti, ad quos diuino & hæreditario iure pertinet.

2. Multis verbis probare conaris Beurlinum non fuisse Calu-^{pag. 520}nistam. At mî Andrea, nemo cum Caluinismi insimulauit vnquam. Vbiquitariam Chimæram nequaquam professum esse vere & rectè scripsit D. Grynæus. Tu quidem multa contrâ blateras: sed nihil, quo D. Grynæum mendacij conuincas, affers. Postulas è scriptis Beurlini locum aliquem afferri, quo ille Vbiquitatem improbarit. Nos contra iure nostro à te postulamus, vt nobis locū vel apicem è scriptis Beurlini, quo ille Vbiquitatem probarit, præducas: quod vbi feceris nobis fidem feceris. Nam quod de ministro quodam vestro & eius Palinodia à Beurlino subsignata nar-
ras, apud intelligentes nullam meretur fidem: siquidem hæc-
tenus nobis fabulas vestras pro Historijs venditaueritis: id quod nuper admodum Epistola Consolatoria, Gryneî Apologia & mea quoq; abundè docuit. Alienus alienus fuit bonus ille vir ab Vbiquitario figmento; ac propterea superioribus annis ei Parisijs peste correpto parum te fidelem amicum præstitisti: facilè enim tulisti eum peste absumi, quem Vbiquitatem, tuas delicias videlicet, non magni facere, nec propugnare sciebas.

3. Grynæum mendacij arguit, se verò mendacio purgat hoc ^{pag. 65.} argumento.

Grynæus fatetur Apolog. pag. 25. se Tubingâ reuocatum nondum ex illis controuersis velut tritis extricare potuisse: atq; ea de re ad Iacobum Andream & alios reuerenter scripsisse. Ergo Grynæus fatetur se Roetela versantem idem nobiscum sensisse, & literis id esse testatum.

Tu verò ingeniosa iuuentus Enthymemati Iacobandreo maiorem propositionem præfige: ac Iacobandrianus elenchus tibi planus fiet.

Quicumq; literis testatur se ex ijs controuersis, qua inter Iacobum Andream & alios agitantur, non posse extricari: eum necesse est idem cum Iacobo Andrea sentire.

Atqui Grynæus literis suis ad Iacobum testatus est, se non posse ex ijs controuersis extricari. Ergo Grynæus literis testatus est, se idem sentire cum Iacobo Andrea.

Nunc dic quæso nobis ingenue lector, vtrum iste homo minus frontis aut mentis habeat? qui aded impudens & demens est, vt affirmare non dubitet idem esse, testari se non intelligere controuersias, & idem sentire cum Iacobo Andrea. Si hoc non est omnem pudorem exuere & insanire: non video certè an fron-

tem & infanum aliquem reperire possis. Sed alio argumento Grynæum adoriris.

Grynæus fatetur, se, priusquam Rœtela discederet, piam doctrinam professum esse. Ergo Grynæus ex vno & eodem ore calidum & frigidum simul efflat.

Mirarer Andrea te tam ludicris & anilibus argumentis pugnare: nisi te Cuculi parentem esse scirem. Cuculum exclusisti: quid igitur miri est, si coccyismos quoq; edas. Sed ad rem. Antecedens negare non audes: quia à Gryneō Apolog. pag. 24. ijs argumentis munitum est: quæ à te quidem lugeri, refutari verò non possunt: quare consequens tibi, in quo Grynæum exagitares, fabricasti: In quo primò petis principium, idq; valdè athleticè, vt fœtui tuo nihil dissimilis videaris. Nam primò niteris falsa tua hypothèsi, videlicet idem esse, fateri aliquem se non posse se ex controuersijs ijs, quæ inter te & alios sunt, extricari, & aliquem tecum sentire. Hoc si tu probaueris, tum demum tuum argumentum aliquam veri speciem habebit. Cæterum etsi tibi hoc daremus, quod tu inique postulas: tamen tuum illud consequens graui adhuc ignorantie elenchi vomica laboraret, neq; illa Grynæi gemina confessio, vt frigidum & calidum, pugnaret: quippe cum non eodem tempore, quod innuit tua illa particula, SIMVL, esset edita. Id vt intelligas paucis assumam tuum sophisma.

Grynæus eo tempore, quo Tubinga discessit & Rœtelam venit, idem sensit cum Iacobo Andrea. Ac idem Grynæus fatetur se aliquantò post piam doctrinam amplexum & professum esse. Ergo Grynæus simul ex eodem ore frigidum & calidum efflat, id est eodem tempore pugnantia dicit.

Pag. 66. Nunc tuis istis gerris subiungis interrogatorium magno cum metu & trepidatione coniunctum. *Et libenter, inquis, quaesierim ex Cuculo, qualem doctrinam se adferre Rœtelam, & docere velle, iuramento affirmauerit, & quid commissarijs nomine Illustriss. March. Badenf. Car. pia memoria responderit.* Respondeo: Miror te Vbiquitarium & Germaniæ Pontificem esse, & Marchionatum toties peragrassè: & tamen hæc ignorare. Vt verò tibi metum illum & dubitationem grauissimam eximam, sic habeto. Commissarij illi nullum à D. Grynæo iuramentum postularunt: id verò eis respondit, quo optimè contenti fuerunt: suum deniq; munus ita obiuit, vt nihil vnquam à quoquam desiderari in eo potuerit. Imò Grynæus dum Rœtelæ Concionatorem & Superintendentem egit, Mombelgardiam missus fuit: à quo verò, tu non ignoras: in quem finem;

Biden-

Bidenbachius, tristissimæ memoriæ, expertus est. Sed quid habes *Pag. 66.*
 amplius? *Grauis tamen, ais, causa fuit, quæ urgebat vt ore & ore loqueretur.*
 Video te ore quidem & ore, sed sine mente & pudore locuturum:
 uerum age da nobis illam causam. *Sperabat enim adhuc aliquem profes-*
foris locum in Academia Tubingensi. Quid audio? Scilicet tum vacabat
 aliqua professio: aut tu ei loco cessurus eras pro tua modestia:
 aut is professionem apud vos sperare poterat, de cuius fide & con-
 stantia in Vbiquitaria opinione tam sollicitè dubitabatis. Nunc
 perge: *Nam docendis in Ecclesia muneris dudum illum pudebat.*

Fortassis non tam illum huius muneris pudeuit, quàm te nunc
 tui Cuculi immaturi pudet: ac propterea eum in glorio cuidam
 Holdero supposuisti excludendum: qui quia tuum mancipium
 est, & tamen gloriam appetit (nam nemo est qui non aliquo duca-
 tur laudis & gloriæ studio) boni consuluit Cuculi vitricum fieri,
 vt posset volitare per ora virum. Vos verò Vbiquitarios, qui pu-
 dorem cum pudicitia amisistis iam dudum, non pudet, lucri scili-
 cèt & quæstus cupiditate vel tribus functionibus præfici. Quàm
 autem benè eas geratis, tuū exemplum hætenus docuit: qui nec
 Ecclesiastico nec Scholastico munere ea, qua par est diligentia
 fingeris; ac illud Xenophontis verissimum esse probas. *Αδύνατον*
τὸν πολλὰ τέχνηόμενον πάντα ποιῆσαι καλῶς. Cæterum progrediamur
 vltra. *Sed quòd nullam occasionem prætermittendam censeret, etiam Basiliensi-*
um animos sibi demulcendos demerendosq; credidit. Miserū te Andrea, cu-
 ius fraudes toti mundo patent. Si D. Grynæus professione piæ no-
 stræ & Vbiquitario fermento purgatæ doctrinæ Basilienses sibi de-
 mulcere poterat, & tibi id constabat: quid quæso te opus erat, mo-
 nente astuta quadam vulpecula, te calumniatrices literas ad Sena-
 tum Basiliensem scribere, quibus eam ob hanc ipsam doctrinam
ἀλλολεγειτίσκοπος accusabas & in odium vocabas? Cur tamen illæ
 literæ ad te remissæ sint, hoc obscurum non est. Sed mi Andrea,
 nemo est qui ignoret, D. Grynæum ob liberam & ingenuam no-
 stræ doctrinæ professionem Basileæ multas iniurias à suis Colle-
 gis illatas tulisse, varijs artibus oppugnatum, grauib; conuicijs
 deformatum, iniquis præiudicijs circumuentum fuisse. Cuius au-
 tem instinctu id factum sit, quem dubitare nunc amplius arbitra-
 ris? Hoc tamen scias Andrea D. Grynæum in clytæ Basiliensis Rei-
 pub. VVirtebergicorū olim asyli, beneuolentiâ & studium nulla
 alia arte, quàm candidè agèdo, piè viuèdo, & fideliter docèdo sibi
 conciliasse, auxisse & cōseruasse: atq; ipsè artib; vestras insidias, quas
 non

non leonina sed vulpina assumpta plurimas collocastis, euitauit & superauit: id quod vos nunc vehementer perturbat.

Pag. 67.

4. Synodo non opus esse grauiissimis quibusdam & maxime necessarijs rebus conatur addicere Andreas. Prima hæc est.

Vos Synodum vrgendo rem seriam non agitis. Ergo Synodo non opus est.

Antecedens probat Andreas. *Quid enim vespertilionibus & Cuculis auium conuentus proffit?* O lepidum & festiuum caput: quod si quis nitro lauet, quid eum promoturum putabis? Illi scilicet Andrea rem seriam agunt, qui inter pocula cibo potuq; turgentes nunc D. Bezæ, nunc Tigurinorum colloquia anxie desiderant: cominus verò congregiendi occasiones oblatas studiosè declinant. Illi verò Vespertiones non sunt dicendi, qui lucem aspectumq; hominum fugientes in suo sterquilinio crocitant, nec vllis argumentis è suis harris produci possunt. Minimè verò gentium illi pro Cuculis sunt habendi, qui in nidulis suis Vbiquitarijs, dum æstas est, anathematismos, falsa crimina, & calumnias crepant: hyeme verò sese studiosè occultant. Mirum autem est Vbiquitarias illas aues suo cantui tantopere diffidere, vt ne cum ijs æquo iure congregi audeant, quos timidos Cuculos & Vespertiones esse vociferantur. Et hoc est primum argumentum, graue illud quidem: sed audi grauius.

Hactenus vos nihil præter Lysandri gladium cruentum vibrare vidimus. Ergo Synodus non est celebranda.

Ergo Andrea etiam Scorpionis ictus Synodum prohibere possunt. Sed audi: adeone tibi dolet, Christianum nostrum Magistratum in duos nocentissimos hæreticos, quos terra sustinuit, & qui in Personam filij Dei aperte, pertinaciter, & sine omni pœnitentia blasphemi fuerunt, gladium strinxisse? Scilicet iustissima supplicia de duobus extremè blasphemis hominibus sumpta, tibi tantum tamq; diuturnum dolorem afferunt: cruciatus verò, supplicia, & exilia, quæ iam multos annos tulerunt Vngari, Belgæ, Galli, & aliæ nationes Christianæ, te non modò non ad commiserationem alliciunt: sed occasionem præbent ijs insultandi, & iniquum Lysandri gladium obijciendi.

Sed hanc libidinem & *ἄνυχουσαντιαν* è crapula & nimio otio natam Deus breui vindicabit. Scilicet pulchrum, laudabile, pi-umq; fuit, (vt reuera fuit) quòd superioribus annis pij Germaniæ

Prin-

Principes Imperatori, quem suum magistratum agnoscebant, acri animo religionis causa restiterunt, atq; etiam armis religionem tutari parati fuerunt: inexpiabile verò facinus concipiunt Principes inferioris Germaniæ & Galliæ, quòd pro vera religione etiam sanguinem suum profundunt. Tu verò Andrea Deo potius age gratias, quòd religionis professio tibi hæcenus delicata & quæstuosa fuit: nec aliorum calamitatibus tam iuueniliter & libidinosè, instar alterius Semei, insulta. Sed redeo ad argumentum.

Synodus, ais, non est celebranda, quia Lysandri cruentum vibratis gladium.

Quis verò nostrum Andrea in Brentium exulem, quis in alios vestros ministros, quis in vestros Principes, cum ad nos confugerent, gladium vibrauit? Si commiseratio, si beneficentia, si liberalitas, si consilium & auxilium gladij cruenti sunt: nostri homines in vestros crudelissimi extiterunt: sin verò minus, quorum quæso maiora in vos extant merita, quàm nostrorum hominum. O verissimam vocem Fabelhansij, licet Ubiquitati addictissimi: *Es sind keine stölgere bettler auff d erden als die äpt vñ Pröbst im W. rreberger Land.* Adeò, *sæpe etiam est olitor verba opportuna locutus.*

Ceterùm demus tibi Andrea, nostros in Ubiquitarios gladium cruentum vibrasse: tu autem vicissim dic nobis, an illa sufficiens causa sit, cur minus Synodus celebretur? Si negas: quomodo leuitatis crimen effugies? Si affirmas: Cur vestri toties cum Pontificijs, quos cruentum gladium vibrare constat, congressi & collocti fuerunt? Illum vero gladium Andrea exhorrefcitis, de quo Paulus ad Hebr. 4. vers. 12. *Viuis est sermo Dei & efficax & penetrantior quouis gladio ancipite: ac pertingit vsq; ad diuisionem anima simul & spiritus, compagumq; & medullarum: & discretor cogitationum & intentionum cordis.* Hic hic est ille mucro, quem in vos stringimus, & quo vos percussi, prælium nobiscum committere non audetis. Audiamus nunc tertium tuum argumentum.

Grynæus liberè profitetur Calvinistas ea conditione Synodum petere, nimirum si in ea damnari doctrinam suam de captiuo Christo contingat, non magis præiudicio id sue doctrina futurum, quàm vel olim Tyria, Se-leucensis aut Ariminenfis pia doctrina de aternitate filij Dei, vel nuper Tridentina Euangelio. Ergo non opus est Synodo.

Pag. 68.

Rectè facis Andrea, quòd tam apertis Calumnijs nobiscum agis. Vbi quæso Grynæus dixit, scripsit, sensit: si nostra doctrina in Legitima Synodo damnetur, id ei præiudicio tam non fore, quàm

pseudosynodi modò commemoratæ doctrinæ Orthodoxæ & piæ præiudicio non fuerunt. Profer, si potes, paginam, profer syllabam, profer apicem : & te manifesta calumnia liberâris. In D. Grynæi Apolog. pagina 37. hæc verba reperio : *Vt autem omnes blasphemia Arianorum, omnia eorum scripta, omnes pseudosynodi, vt Tyria, Seleucensis, Ariminesis, & alia non fuerunt præiudicio piæ doctrinæ de æterna Deitate filij Dei : item, vt Acta Eutychianorum, eorum Henoticum & Synodi, sub Zenone, Basilisco & alijs Imperatoribus, ipso etiam Anastasio Silentiario non præiudicârunt piæ doctrinæ, de duabus naturis in vna persona inconfuse, inconuertibiliter, & indiuisè vnitis : Deniq; & Tridentinæ Synodi decreta, Euangelis non præiudicant : sic nec Iacobi Andrææ, nec aliorum quorundam Theologorum lucem Synodi reformatiuium, anathematismi, nec applausorum, quos illi habent, numerus (nostrorum iustitiarum numero inferior) nostra sanctissima & inuictissima causæ, vel tantillum derogant.*

Hactenus Grynæus. E quibus pius lector facillè colligit, te vel impudentem calumniatorem esse, qui audeas ea nostris affingere, de quibus ne per somnium cogitârunt : Vel tuos tuorumque brutos & iniquos anathematismos pro decretis legitimæ Synodi habendos esse : quod quam absurdum sit & ab omni ratione alienum, planius fiat, si tua fraus huius syllogismi spacio centroq; includatur.

Quicumq; dicit, Andrææ & aliorum Theologorum lucem Synodi reformatiuium anathematismos suæ doctrinæ præiudicio esse non posse : idem dicit, si in legitima Synodo suæ doctrinæ damnari contingat, id suæ doctrinæ præiudicio esse non posse.

Atqui Grynæus dicit Iacobi Andrææ & eius gregaliū anathematismos suæ doctrinæ non præiudicare.

Ergo Grynæus dicit, neq; si in legitima Synodo suæ doctrinæ damnetur, id ei præiudicio futurum esse.

Hæc igitur sunt tria grauissima argumenta, quibus Andreas mouetur, vt Synodum omnino non cogendam sentiat. Mirum autem est, eum omisisse quartum, quod omnium neruosissimum & ingeniosissimum est, nuperque à quodam nobilis hæretici filio in Ablegatione contra Theologos Heidelbergenses excogitatum in hunc modum :

Nullus est ferè angulus, in quo non Zuinglianus latet.

Ergo nullo modo concedendum, vt Synodus celebretur.

Dignus profectò Osiander, cui vel ob hoc argumentum tam

affa-

affabre factum nomen à taligis imponeretur: imò etiam rude do-
natus immunitatem à publicis muncibus impetraret: vt scilicet
otio abundans plura ciuifinodi Vbiquitatis monstra pariat. Cate-
rùm Andrea, cum intelligam vos ipsos, iusto nimirum Dei iudi-
cio cæcatos, veram ignorare caussam, cur nobis à Synodo tan-
quam læthifero crocodilo metuatis: en, pro mea erga vos obser-
uantia, veram caussam aperiam.

*Certò certius est, eandem esse caussam contemptus & metus Synodorum in
Vbiquitaris, qua fuit in Nestorio, hereseon lernâ. Ratio compa-
rationis in eo consistit, quia Vbiquitarij iisdem planè sunt
moribus, quibus fuit Nestorius: item quia eadem plane
est doctrina de æqualitate dignitatis vtriusq; naturæ, seu
reali idiomatum in humanam naturam effusione.*

*Atqui contemptus & metus Synodorum causa in Nestorio fuit, animus
ad arrogantiam & contumelium infrenis, & quod sciebat se ortho-
doxo Cyrillo imparè esse. Itaq; mandato Theodosij iunioris ad
Synodum Ephesinam vocatus, vbi videt se Cyrillo impa-
rè esse, sese subduxit: ac primò Imperatoris mandatum
aspernatus, deinde Cyrilli argumenta, veritus sese in mo-
nasterium per aliquot annos abdidit: quod tibi nùc quo-
que solenne est, Andrea.*

*Ergo certò certius est eandem esse contemptus & metus Synodorum in Vbi-
quitaris caussam. Et hæc de Synodo.*

5. Conatur Andreas à veritatis defensione & confessione pe- Pag. 77.
nitus remouere Iuriconsultos, Medicos, Oratores, Philosophos,
atq; adeo omnes Christianos, qui publicè S. literas non explicant:
Vtitur autem primò tali argumento.

1. Hieronymus inquit, habet vnum quodq; propositum suos Principes, Ro-
mani duces imitentur Camyllos, Fabritios, Regulos, Scipiones. Philo-
sophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem, &c.
Ergo non licet Iuriconsultis, Medicis, Philosophis & Oratoribus veritatis
Theologica patrociniū suscipere.

Respondeo. 1. Noli Andrea nobis fucum facere corrumpens
& detorquens Hyeronimi testimonium fallacia à dicto secun-
dum quid ad dictum simpliciter. Sensus igitur dicti Hyeronimi
est, Duces Romani, dum politica tractant, politicos homines imi-
tètur: Philosophi dū philosophica tractāt, Philosophos consulāt:
Poetę dum poemata conscribunt, sibi Poetas optimos imitandos
proponant: & sic deinceps. In summa huc respicit Hieronymus

requisq; in sua functione & officio optimos quosque artifices & magistros eiusdem functionis æmuletur, quò ad eius fieri potest. Atq; hunc verum & genuinum esse sensum rebus additum necessarijs.

1. Si Hieronymus id significauit, quod ex eius dicto infert Andreas: tum sequitur, eundem nec Iurisconsultum nec Philosophum nec Oratorem, salua conscientia, esse posse: & è contra. Atqui hoc est absurdum. Nam sic artes non haberent commune vinculum, nec sibi mutuas operas traderent, & sic omnes disciplinae optimis præsidijs, quibus adiuantur, destituerentur. Ergo & Andreana opinio absurda est.

2. Si vera est Iacobandrea dicti Hieronymi explicatio: tum sequetur neq; Magistratum politicum, neq; Iurisconsultos, neq; Philosophos, neq; Oratores Christianos debere Apostolos imitari. Sed hoc est absurdum: siquidem verum est illud Pauli: Estote imitatores mei, sicut ego Christi. Ergo & Iacobandrea interpretatio absurda est & impia. Quapropter accurate id teneamus, D. Hieronymum nihil aliud voluisse, quam Politicis in Rebuspub. administrandis sectandos esse optimos Rerumpub. gubernatores: sic oratoribus in orationibus componendis præstantissimos eius artis magistros: sic Philosophis celeberrimos Philosophos; sic ministris Ecclesiarum & ijs, qui res sacras tractant perfectissimos doctores: cuiusmodi fuerunt Apostoli. Nullo verò modo negauit gubernatores Rerumpub. Philosophos, Oratores, Iurisconsultos posse & debere. Sacras literas legere, exercere, fidei suæ rationem exponere, eamq; ad Dei gloriam aduersus corruptelas tueri. Verum ponamus Iacobandream interpretationem veram esse: sed argumenti vim in ipsum retorqueamus.

1. Si vera est Iacobandrica interpretatio dicti Hieronymi: tum tribus modis contra id peccatur ab Andrea: 1. Quod in hoc suo Cuculo, quem Theologicum scriptum esse vult, plura citat Philosophorum, Oratorum & Medicorum dicta, quam Apostolorum. 2. Quod superioribus annis clarissimum Philosophum D. Iacobum Scheckium eò adegit, vt doctrinam & mysterium de vnione personali duarum in Christo naturarum publico scripto explicaret: quod scriptum Bebenhusij lectum quidem, sed non intellectum, approbatum tam à Brentio quam Iacobo, atq; vtriusq; operâ publicatum: paulò verò post, quia Orthodoxum esse sentiebant, damnatum, suppressum, explosum fuit. Hosiander quoq;, quem nunc
quia.

quia nobilissimi heretici filius est, rude donatum aiunt, nobilissimum Poëtam Laonicum Frischlinum aduersus Danæum, cui se planè imparem sentiebat, excitauit, ac spongiam, qua se maculis inustis purgatum iri sperabat, expressit. 3. Quòd adolescentes Theologiæ studio initiandos, Philosophiæ, à qua alioquin planè abhorret, operam dare patitur. Atqui Iacobi interpretatio est vera: quod ille si non alio argumento, tamen iurando per salutem animæ suæ, & ingenti scypho vini Bebenhusiani exhauriendo probare poterit.

Ergo & hoc verum est, quòd Andreas tripliciter in dictum Hieronymi peccet.

En præclarum doctorem, quem sua culpa redarguit ipsum.

Cæterùm Andreas, vt victoriam adipiscatur, nobis etiam arma, quibus Grynæus se defendit, eripere & infringere conatur his verbis: *At qui, inquit, Cuculus, sic etiam Lucas, qui Euangelium & acta scripsit, in alienam messem falcem immisit. Respondeo, inquit Andreas; Quasi verò historiam conscribere, & de controuersijs religionis, præsertim Sacramentorum mysterijs, pronunciare idem esset.* Rectè Andrea responderes: si modò ad rem responderes, nec tam pueriliter à scopo Disputationis aberrares. Tua est hypothesis. Medicum medica, Philosophum philosophica, Oratorem oratoria, Iurisconsultum iuridica non autem Theologica tractare debere: secus enim si fiat, falcem in alienam messem immitti. Rectè responsum est: tuam hypothesisin carere fundamento, tuamq; falcem à vera messe aberrare. Ratio est: quia Lucas & medicus & Euangelista fuit. Hoc responsum extenuat Andreas respondendo, aliud esse historiam scribere, aliud de controuersijs pronunciare. Ergo concedit Andreas medicos posse historiam sacram texere. Quid ergo reliquum est, quàm vt nolens volens etiam posterus concedat. Nam Lucas scribendi historiam sacram controuersias de religione explicauit, veritati testimonium perhibuit, ac se Christi doctrinam & Apostolorum probare & amplecti sua historia testatus est. Liceat ergo & hodie eodè iure & religione Philosophis, Iurisconsultis, Medicis, Poëtis Christianis & Christianæ religionis momenta intelligentibus controuersias Christi & Apostolorum cum veteribus hæreticis & recentibus explicare, liceat illis veritati apertè & liberè testimonium perhibere, liceat illis suæ doctrinæ confessionem edere, eiusq; Confessionis rationes exponere. Ex his apparet quod re-

Et tibi reponitur tua illa coronis : Num sic ineptis stolidè? num etiam in meritis lucerna tibi adhibenda est?

Nunc perge & reliqua quoque arma adorire. Huic non eis dissimile, inquis, quod de Eldad & Medad in castris Prophetantibus affers. Durus profectò homo es Andrea: sed ceddò tuæ duriçiei rationem. Nam & proprius ipsorum Prophetæ, Caluinus ad miraculum refert, & extra ordinem factum ait, ideòq; amulari aut reprehendere eos Iosua non decebat. Rem acu tetigisti Andrea, scilicet si populus vult. Ergo dic nobis si ordinariè prophetassent, & sine miraculo Spiritum Dei accepissent, meritò fuissent ne à Iosua reprehensi? Responde, si potes Andrea. Caterùm, vt te propius vrgeam, non est quæstio, iure ne an iniuria isti duo à Iosua fuerint reprehensi: sed hoc vobis cogitandum reliquit & proposuit D. Grynaeus: Vtrum eo Spiritu sitis, quo Moses fuit, nec ne: quippe cum Moses istos duos non modò non prohibuerit: sed insuper etiam optârît, vt totus populus, totus inquam prophetaret: vos autem clerum verè prophetantem à pio hoc munere tam hostiliter arcere conemini? Hic Rhodus Andrea, si saltare lubet. Verum enim verò, quæ hæc tandem insania est? Iacobus Andreas Iuriconsultos, Medicos, Philosophos, Oratores, Poetas formula suæ Vbiquitariæ nomina dare, suo suffragio eam approbare, diuersum verò ab Vbiquitarijs in aliquot articulis sentientes & docentes condemnare etiam inuitos cogit: & tamen tam acri animo suâ illam hypothèsin, homines modò nominatos de religione eiusque controuersijs iudicare non debere, defendere conatur. Neque ignoras Andrea ante biennium Philosophum & Mathematicum haud obscuri nominis, non modò importunis & crebris citationibus miserè à te, nulla habita ratione infirmæ eius valetudinis, diuexatum, sed etiam loco, quem cum laude tuebatur, multis ægrè ferentibus à te motum esse: non quidem eam ob causam, quod circa Eucharisticam controuersiam à te discreparet (sibi enim idem de religione, quod tibi, videri, sæpe coram senatu Academico restatus est) sed eam solùm ob causam, quod suum de controuersijs iudicare ac aliter docentes condemnare non esset. Scilicet nostri Iuriconsulti, Medici, Philosophi, & Oratores falcem in alienam messem mittant, si de controuersijs iudicant: Vbiquitarij verò si de controuersijs iudicare, tanquam impij homines à suis muneribus ab Andrea procul amouendi sunt. O misera mancipia Vbiquitatis quorum dicta & facta tam sædè inter se pugnant.

6. Andreas non solum Theologos, sed etiam politicos homines, instar bouis petulci adoritur, eosque mendacij arguere conatur homo miser, quem iam dudum omnis fides defecit. Nam de magnifico viro, D. Christoph. Ehemio, Cancellario in hunc modum scribit. *Si Cancellarius ille, ut nouo hospiti siue gratularetur, siue adularetur, ex musca elephantem facere voluit, id nihil ad nos attinet.* Tu vero fœtida & *μυσαλαφρόνυτος* musca, qui audes etiam in magistratum pium, sincerum, & constantem maledicta conferre? Deus, crede mihi, vestram illam effrenatam contumaciam, quam neminem non luditis, paulò post coercebit & vlciscetur. Cancellarius bona conscientia veritati testimonium perhibuit, studio adulandi nihil fecit. Nam Cancellarij, consiliarij, & nobiles homines nostrorum Principum non necesse habent Theologos nostros adorare aut assentando eorum studia sibi conciliare: quod in Ducatu VVirtembergico fieri omnino oportere multorum literis & sermonibus ad nos perfertur. Manet hic politicis & nobilibus viris sua dignitas & autoritas salua & integra: nihil sibi ex ea decerpunt aut arrogat Theologi: tantum abest ut illos sibi adulari cogant. Vestri sunt isti mores, qui imperare cupitis, & magna ex parte in Ducatu VVirtembergico imperatis. Caterum, ut Ilium non irascitur Corinthijs: sic nec Cancellarius noster tibi: quia Elephas, animo magno & excelso septus, non capit murem vbiq̄uitarium & ridiculum. Nunc perge, si placet, & maledicta maledictis cumula, & animum tuum expleas: *Et quare non potius Socratem imitari voluisti Cucule* (attende quæso quam Cuculus crebra nominis sui iteratione sese oblectet) *enim legens Platonis Lysiam, cum laudes eas, quas sibi immodicas tribui videbat, pro sua modestia non agnosceret, exclamans dixit: Deum immortalem, quam multa de me mentitur ille.* Inspice Andrea insulsam tuam orationem, quam ante triennium de Amburbijs tuis oberrationibus, de victorijs, trophæis, triumphis hinc inde reportatis thrasonicè Tubingæ, me audiente, habuisti: & in ea inuenies rediuium Platonem, qui multa de te (ignosce tibi tuas sordes reponenti) mentitur. Quod cum, vel me tacente, intelligas ipse, idcirco istum centonem hactenus tam sollicitè occultasti, nec in lucem aspectumque hominum asferre potuisti. Cancellarij autem oratio, quia vera est, idèd in luce versatur, in manibus hominum versatur, ac in oculis vbiq̄uitariorum sudas vnguifque est. Nunc perge magistratui obloqui.

Certe nisi Suffenus esses, istud Alexandri in mentem tibi venisset, qui Aristobuli historiam, quod multa supra fidem fingeret, in fluuium Hydaspem demersit, & ad autborem conuersus, tu, inquit, dignior eras, qui eò precipitareris, qui solus me sic pugnantem facis. Et si tibi Andrea Suffeni sumus: tamen nobis venit in mentem eius diei, quo superioribus annis Cuculi Vbiquitarij (quorum tamen vnus Bebenhulij tragicè perijsse fertur) suis coccyfmis fortissimo & integerrimo huic, quem tu perstringis, viro apud Illustrissimum Electorem tantum periculum creârunt, vt Hydaspem vix effugisset, nisi Deus admirabili ratione eum è faucibus mateologorum Vbiquitariorum eripuisset. Cùm verò videatis tantam vobis prædam, qua crudelitati vestræ satisfacere cogitabatis, è manibus extortam esse, idcirco mirum non est, si iam tam impotenter stomachamini. Inunc Andrea, & bonos viros conuicijs incessere desine: ne sapius tibi vsu veniat, quod mōnet tritum illud: *Qui, quæ vult, dicit: quæ non vult, audiet.* Sed quàm graphicè & viuus coloribus Petrus Apostolus Vbiquitarios illos cōtumaces Epist. 2. cap. 2. v. 10. descripsit: *Carnem sequentes, in impura cupiditate incedunt, & dominatum despicunt: audaces & sibi placentes, non horrent dignitates conuicijs incessere.*

7. Scripsit Grynæus & quidem verè scripsit, putidum mendacium esse, quod Iacobus Andreas, Patres bis nobiscum pugnare per omnia scripsit. Andreas mendacij crimen verè obiectum declinare à se conatur ioco quodam minimè faceto: Si D. Iacobus Patres bis vobiscum pugnare dixit, assentior sanè tibi. *Centies enim imò millies vobiscum pugnare, ex refutatione Tortodoxi consensus patet.* Bella sanè mendacij excusatio: qua primò ignorantia se prodit Iacobandrica: non enim intelligit sensum prouerbij, Bis per omnia. Deinde se confitentem reum esse sine pudore significat. Nam se impune mentiri posse iam dudum sibi persuasit. Tertiò, suæ concessionis immemor factus, principium petendo sese purgare conatur: nā prouocat ad suam Orthodoxi cōsensus (quem ille Tortodoxū, vino nimirum tortus & ira, appellat) futilem refutationem: quæ apud bonos omnes non maiorem meretur fidem, quàm Æsopi fabulæ & libri verarum narrationum Luciani.

Quod cum ipse Andreas odoretur, vt sagax est, alia via aggreditur, atque Bezæ & Caluini exemplo sese purgare conatur his verbis. Nam, quod derogasse illum vetustati dicis, et si non probes, tamen si largiamur, idem à nobis, Caluino, Bezæ, & alijs factum, in refutatione Tortodoxi cōsensus docuimus. Primò Andrea, quid opus est probatione, cum tua

cōtumelia, qua Patres affecisti, luce meridiana clarius sit: Potes ne negare te Christi Martyrē & Orthodoxū Patrē Vigilū, diabolico Sarcasmo vsus, Dormilium vocitasse? Nega si potes. Itē, potes ne negare, te ante triennium Tubingæ in concione vespertina, cum auditorum tuorum haud leui scandalo, scurriliter ridendo augmentum illum sanctorum Patrum chorū matres, fratres, sorores, affines, cognatos nominasse? Nega si potes. Certe cum hæc tibi à me anno 82. in publica Disputatione objicerentur, ægè quidem tulisti, negare verò non potuisti: quia non ignorabas tristissimam illam tuam vocem adhuc in recenti auditorum memoria hære. Deinde quid dices, si pio lectori demonstrauero, te Caluini & Bezæ verba peruertere fallacia à dicto secundum quid ad dictū simpliciter? Nam primò Calvinus comparatiuè loquitur, hoc est, Patres cum sacra scriptura confert: scripturam Patribus antepōnit, vtpote quæ sola perfecta & ex omni parte verissima sit: Patres verò S. scripturæ postponit, vtpote qui tanquam Homines, sua quoque *Opiniones* habuerint. Interim Calvinus tam honorificè de Patribus loquitur & sentit, vt paratum se esse dicat vel exijs cum Pontificibus de religione dimicare. Hoc ne quæso est, Patribus derogare fidem? Sed legant pię mentes Caluini præfationem in Institutiones ad Regem Galliar, & fraudem Vbiquitariorum deprehendent.

Deinde verò Beza in aurea illa sua præfatione in Nouum Testamentum, non de omnibus Patribus, sed de ijs tantum, qui circa Theodosij Magni seculum vixerunt, ait, vix posse quenquam dari, qui non & secum ipse, & ab alijs, multis in rebus, & quidem maximi momenti dissentiat. Inspiciant Lectores locum & vestram fraudem detestabuntur. Sed vide Andrea, quàm miser homo sis, cum te tam feliciter tueri cogaris eorum exemplis, quos iam dudum diris quidem, sed brutis tuis anathematismis ferijsti. O miserum mancipium.

Nunc perge & tibi rursus cane. *Istud autem quod de quodam viro docto offers, qui in refutatione Consensus Tortodoxi crimen falsi commississe nos dicat, quod publico scripto ostensurus sit. Respondemus non ingemiscit Antigonidas, si Tellus nouas tibias habeat, vt olim de Atheniensibus dixit Epaminondas. Etsi vir ille bonus est, prodeat in lucem: sed fulgur ex pelui est, & quauis algæ vilior excusatio: neq; prius id futurum, certò scimus, quàm testudo cursu leporem prauerterit.* Rectè facis Andrea, quod Orthodoxum Consensum Tortodoxum appellas: nam eo Vbiquitariorum conscientias mi-

ferè torqueri non ignoramus: & ita quidem, vt ne Siculi Tyranni tormentum maius inuenire potuerint. Sed noli ita vrgerè confutationem vestri centonis, quem dolore commoti Orthodoxo Consensui opposuistis. Nam adhuc probè te meminisse iudico, vos Vbiquitarios in vestro illo centone consuendo non solùm operas coniunxisse; sed etiam multũ temporis triuissè, multa dolia Bebenhusiana repleuissè, ne scilicet dilutis armis Orthodoxũ Cõsensum oppugnare videremini. Si verò te confutationis centonis vestræ tantum desiderium tenet: hortor vt id breui meo tractatu, quem nugis vestris superiori anno opposui, refutando lenias: in-
terea confiet, quod tu tanta auiditate expectas.

Pag. 82.

8. Probat Andreas D. Grynæum institutionem S. Cœnæ ad Logon retulisse atque hoc argumento nititur.

Grynæus thesi quinta à filio Dei sacram Cœnam institutam esse apertis verbis scribit.

Ergo Grynæus falsò inficiatur se institutionem S. Cœnæ ad λόγος seu verbum retulisse.

Quàm belle verò muli se mutuo scabunt, & quàm lepidè ostendit Andreas, se suis discipulis nihilo doctiorem esse. Tu verò ingeniosa iuuentus, Enthymemati Iacobandrico præfige maiore, & animaduertes, in quos absurdorũ gurgites, hac sua à non consequenti fallacia, sese præcipitem det homo miser & miserandus.

Quicumq; dicit filium Dei D. N. Iesum Christum, aliquid vel fecisse, vel dixisse, vel passum esse: is illa dicta, facta, passiones, ad λόγος seu diuinam Christi naturam refert, ac non ad totum Christum.

Hæc Iacobandrica propositio lerna est, è qua omnis generis hæreses ebulliunt, & quasi ex orco reuiuiscunt: id quod inductione probabo.

1. Si vera est illa Iacobandrica propositio, tum sequetur verũ esse Theopaschitarum errorem. Iuxta illud Pauli Hebr. 6. v. 6. *Si probabantur, vt denuò renouentur per resipiscentiam, vt qui rursum crucifigant sibi metipsis filium Dei, & ad ignominiam exponant.*

2. Si vera est Iacobandrica propositio: tum sequetur, Arianam hæresin verissimam esse, & Christum initium habere; iuxta illud Angeli Luc. 1. vers. 35. *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*

3. Si vera est illa Iacobandrica propositio; tum sequetur veram esse Anthropomorphitarum opinionem, iuxta illud Iohan. 9.

han. 9. *Filius Dei est, quem vidisti, & qui tecum loquitur.* Hæc autem per
 ἀνθρῶποσ τοσ ἀδελφῶσ Christo filio Dei minimè tribuuntur.

4. Si vera est Iacobandrica propositio : tùm sequetur Chri-
 stum secundum diuinam naturam tantum mediatorem esse, &
 nobis patrem reconciliaffe, iuxta illam Dei patris vocem Matth. 3.
 v. 17. *Hic est filius meus dilectus, in quo acquiesco.*

5. Retorqueatur argumentum in ipsum authorem; si vera est
 Iacobandrica interpretatio : tùm sequetur aduersus doctrinam
 Iacobandricam, τῶ λόγῳ, seu verbo Gentes & terminos terræ
 datos esse, iuxta illud Psalmi. 2. vers. 7. & 8. *Filius meus es tu: ego hodie
 genui te. Postula à me, & dabo tibi gentes, vt sint hæreditas tua: & vt
 sint possessio tua, terminos terra.* Vides ergò Andræa, quòd te calu-
 mniandi libido abripiat: vt non tantùm veritati bellum indicas,
 sed etiam cum tua doctrina digladies.

9. Vitio vertit D. Grynæo, affinitatem D. Eraſti piæ memoriæ;
 atque eam affinitatem lucri studio ductum ambiuisse innuit. De
 quo crimine paucis tecum transigam Andræa. Primò nihil di-
 cam de postremo tuo matrimonio, quod non ita pridem, vitæ Be-
 benhufianæ & cœlibatus, quem te perpetuum vouisse magnus
 rumor fuit, pertæsus, contraxisti. Certè non duxisti vxorem, quam
 locupletares, sed quæ te & Nobilitate, & Diuitijs bearet: ac
 propterea eam tibi ducendam duxisti, quæ te & generis celebri-
 tate, & diuitijs superaret. Deinde nihil quoque dicam de annosa
 quadam vulpecula quæ tibi contra conscientiam, frigidam istam
 suffudit. Id quod minimè miramur. Nam illa huiusmodi infi-
 dijs & artibus Pelasgum in tota sua vita pugnauit: quæ tamen
 nunc toti mundo patent, atque illi tristissimam efficiunt senectu-
 tem. Hoc verò exte quero ARISTRARCHÆ ANDRÆA,
 & alienorum morum censor acerrime, vtrum honestius sit
 honestam vxorem, honestè pieque educatam, lauta quidem
 cum re sibi matrimonio iungere: an verò hominis infamis infa-
 mem viduam propter diuitias, vxorem ducere? Nimirum con-
 cedes prius illud multò honestius & CHRISTIANO ho-
 mine dignius esse. Quapropter prius vineta cæde tua, & cõ-
 gita, ædibus in vestris quæ recta aut praua gerantur: ac tùm
 demùm in aliorum vitam animaduerte. Et certè illam histori-
 am, quam modò attigi, sicut etiam multa similia vestra κερδοσθὰ μάλιστα

Pag. 66.

(κακὸς γήμαλα volebam dicere) & quæ non procul à vobis, nec ita pridem acciderunt, omnibus suis circumstantijs in publicas literas referemus: nisi à vestro calumniandi studio maturè abstineatis, ac nostra benè pieque facta carpere desinatis.

Pag. 83.

10 Andraas, vt Eutychi operam nauet, conatur tollere discrimen inter totum Christum, & totum Christi: quod discrimen Orthodoxi confuſioni naturarum & proprietatum earum in Persona Christi opposuerunt. Vtitur autem tali sophismate interrogatorio: *An non id totum est & dicitur quod suis perficitur partibus? aut an nò vobis definitur totum Christi sine partibus, vt sic dicam, integralibus, nisi forè humana Natura ad totum Christi nò pertineat?*

Iugulasti nos Andrea, vel potius teipsū tuo gladio: ac toti mundo probasti te penitus in Eutychiis castra transiisse: atq; cōtra conscientiam tuam veritatem oppugnare: siquidem in extremas angustias adactus à veritate, ei tamen cedere non vis. Sed ad rem. Totum id est Andraea, fatemur, quod suis constat partibus: neque nos Totum Christi vel sine humanitate definimus, vel humanam naturam ad totum Christi pertinere negamus. Indè tamen minimè conficitur, quod tu confici putas, videlicet inter Totum Christū, & Totum Christi nullum esse discrimen: siquidem totus Christus de persona *ἁλως* considerata accipitur, & vocabulum concretum est: Totum autè Christi ad singulas naturas, in abstracto consideratas refertur. Quod vt tandem intelligas, rem exemplis declarabo. Totus Christus est passus, mortuus, sepultus, à mortuis resuscitatus. At verò hinc non concludes Totum Christi, id est, vtramq; naturam passam, mortuam, sepultam, resuscitatam esse: nisi deitatem patibilem, mortalemque statuere audeas. Et ne putes hoc discrimen à nobis inuentum esse, tibi de eo nobiscum tantum certandum esse, en apponam vocem Orthodoxæ & Catholicæ Ecclesiæ quam Damascenus lib. 3. cap. 7. de orthod. fide habet. *Per hoc autem quod dicimus perfectum Deum, & perfectum hominem, plenitudinem & indeficientiam naturarum declarantes. Per hoc verò quod dicimus, Totum Deum & Totum hominem singularitatem, & indiuisiōnem hypostaseos ostendentes. Et vnam naturam Dei Verbi incarnatam confitemur, per hoc incarnatam, secundum Beatum Cyrillum carnis substantiam significantes. Incarnatum est igitur Verbum, & à propria immaterialitate non discessit, & totus incarnatus est, & totus incircumscriptus. Minoratur autem corporaliter, & contrahitur, Deitas autem est incircumscripta non coextensa carne eius, cum incircumscripta eius diuinitate. Totus igitur est Deus perfectus, sed non Totum Deus: Nam non solum*

Deus.

Deus, sed & homo, Et totus homo perfectus, non totum autem homo: Non solum enim homo, sed & Deus. Nam totum est natura representatiuum, totus autem persona: quemadmodum aliud natura est, Alius verò persona. Hæc Damascenus. Nunc ex his verbis Andreas adigatur ad hoc incommodum Eurychianum.

Si totus Christus idem est quod totum Christi, & contra: tùm sequetur in Christo vnã tantũ esse naturam. Ratio est: quia Christus totus est Deus, sed non totum Deus, cum etiam sit homo. Atqui hoc est absurdum, Ergo & illud.

11. Vrit Iacobum Andræ quod D. Grynæus, de frequenti suo auditorio scripsit: atq; idcirco dolore & inuidia tortus malè omlinari incipit, & D. Grynæo etiam atque etiam videndum ait, ne idem, quod Cytharædo cuidam apud Iassios, ei accidat. Nos verò Deo gratias agimus, quod huius Bileami *δύσφημον* omen falsum esse & inane quotidie ostendit. Efflorescit enim, rumpantur vt ilia Vbiquitarijs, Schola Heidelbergensis: Confluunt hũc variarum gentium homines, & optimorum parentum optimi filij; Sunt hĩc qui & libenter & diligenter doceant; Sunt etiam qui audiunt & discunt magna animi alacritate & studio. De quibus rebus Iacobus Andræ, etsi eum hominem gloriosissimum esse constet; ramen gloriari non potest. Quàm diligenter enim ille doceat, & quanta auiditate quædam eius mancipia ipsum audiant, iam toti mundo ita innotuit, vt eius rei ipsum iam meritò pudeat.

12. Hic demùm Andræus iuueniliter exultat, ac se inuenisse confidit, quo D. Grynæum à Theologis Heidelbergensibus in publica disputatione victum esse & ad manifesta absurda concedenda adactum prober.

Ac primò quidem gaudio triumphans in hunc modum exclamat.

Hic verò currus boues trahunt, & cancri capiunt lepores. Ita sanè Andrea res habet. Nam quoties tibi imaginarijs phrenesi laborans & Hellebori potu indigens, D. Grynæum à tuis manipularibus tam magnificè victum esse & prostratum: toties ab Vbiquitate dementatus currum boues trahere, & cancos lepores capere, hoc est, rem planè *ἀδύνατον* tibi imaginarijs. Nam primò quis ignorat, qui disputationi interfuit tuos istos, quos tantoperè commendas, emissarios sua sophismata ex chartis vix legere potuisse? Tantum abest, vt de victoria adepta gloriari possis.

Deinde verò quis vnquam Christianus hoc sibi persuaderi parietur, Vbiquitaria figmenta veritatis præualere, aut eam vincere:

posse? Nosti enim illud ab omnibus pijs comprobatum: *ἀπίστος ὁ ἀληθὴς*, inuicta veritas. Deinde per *μικρὸν* D. Grynæi verba recitat. *Nam de non Entis efficere si qui tumultuabuntur Dominus eos compefceret.* Hoc certò futurum esse tibi Andræa, etsi hætenus omnia pietatis & æquitatis repagula perfregisti, certò persuadeas. Nam Deus vindicem oculum habens effrænata tuam libidinem & furorem, quo iam diu Ecclesiæ Dei illulisti, diutius inultum non feret: nisi matura & seria pœnitentia, quam tibi seridè exoptamus, Deo obuiam procedas, eiusdem vindictam anteuertere studeas.

Tertid ad dictum Grynæi respondet Andreas, homo profectò miser & miserandus: Respondeo, inquit: *Mirabar initio, quid rei esset, & quare paucis tantum ista attingeret, sed postea quid esset comperi.*

Imò verò te illud nondum comperisse, ac de re tibi penitus ignota temerè pronunciare res ipsa loquitur, & ego pio Lectori ad oculum demonstrabo.

Cæterùm quarto loco expone nobis quod comperisti: *Postquam, inquit, disputatione publica in eos ceu compedes, homo eruditus coniectus esset, vt concedere vel inuitus cogeretur, aut non Entis esse accidentia, aut Patres Veteris Testamenti, non eandem nobiscum escam in Sacra Cœna comedisse, ille, quod errorem errore cumulare, quàm vnum agnoscere satius esse crederet, non Entis etiam accidentia esse, largitus est.*

Hæc Andræas se comperisse ait: Sed ab illis fortassis comperit, qui fumos vendere & fabulas spargere tam turpe ducunt, quàm Iacobus Andreas ipforum Patriarcha. Tu verò pie Lector quid rei sit paucis mecum recognosce, vt qualis vir sit Andreas vel ex hoc ipso loco intelligas.

Philippus Marbachius magni istius Marbachij filius, qui olim Flacciū fouit eiulq; dogmati de peccato Originis magno cū Ecclesiæ scandalo subscripsit, vt Veteres in suis sacramentis ymbras tantum, rei verò nihil habuisse aut percepisse probatet, hoc argumento quod procul dubio meminerunt omnes, qui disputationi interfuerunt, vsus est:

Non Entis nulla sunt accidentia:

At corpus Christi in Veteri Testamento fuit non Ens:

Ergo in Veteri Testamento corporis Christi nulla fuerunt accidentia, ac propterea à Veteribus Patribus manducari non potuit.

Respon-

Responſum fuit, & quidem ita reſponſum, vt omnibus pijs mentibus ſit ſatisfactum, & vt Iacobus Andreas, ceteriq; eius gregales ad illud reſponſum ne hiſcere quidem poſſint: Videlicet homonymian ſeu æquiuocationem in vocabulo Entis eſſe: atq; dictu nefas eſſe Corpus Chriſti in Veteri Teſtamento ſimpliciter non Ens fuiſſe: quandoquidem Ens fuit promiſſione diuina; quandoquidem Ens fuit fide, quæ eſt *inabſaritis* earum rerum, quæ ſperantur, & certiffima demonſtratio earum rerum, quæ non videntur: quandoquidem Ens fuit reſpectu dicti Chriſti, Abraham deſiderauit videre diem meum & vidit, & gauiſus eſt: quandoquidem Ens fuit reſpectu dicti Paulini, Ieſus Chriſtus heri, hodie, idem & in ſæcula: quandoquidem Ens fuit reſpectu illius dicti, Agnus maſtatus iam inde ab Origine mundi. Vides ergo piè Lector, primum, quàm impij ſint Vbiquitarij, qui corpori Chriſti etiam in Veteri Teſtamento accidentia contra hæc expreſſa S. ſcripturæ teſtimonia, detrahere non dubitant. Deinde verò quàm iniqui ſint accuſatores, dùm aiunt nos conceſſiſſe non accidentia: quippe cū ipſis nunquam dederimus, nec in æternum daturi ſimus, Corpus Chriſti in Veteri Teſtamento, ſimpliciter non Ens fuiſſe.

Mirum autem eſt piè Lector, Vbiquitarios hoc ſuum falſum & contra propriam conſcientiam conſictum crimen tantoperè exaggerare, tamque crebro recoquere: Cum illi paſſim ſcribant & impie doceant corpus Chriſti in Veteri Teſtamento ſimpliciter non Ens fuiſſe; & tamen affirmare non erubescant Veteres effecta & fructus corporis Chriſti percepſiſſe. Scilicet abſurdum eſt affirmare non Entis eſſe accidentia, quod tamen noſtrum nemo vnquam fecit: Rationi verò conſonum eſt dicere non Entis eſſe effecta, hoc eſt, effectum ante cauſam eſſe, aut effectum ſine cauſa exiſtere, quod Vbiquitarij ab Vbiquitate cæcati pertinaciter docent. Hic verò Andrea boues currum trahunt & cancri Vbiquitarij leporem capiunt.

Præterea in Dialectica Vbiquitaria abſurdum eſt dicere, vt reuera eſt, non Entis eſſe accidentia: Eadem verò Dialectica à ratione & veritate non abhorret dicere corpus Chriſti corporaliter, ſubſtantialiter, realiter in & ſub pane non modo ſine accidentibus, ſed etiam ſine proprietatibus eſſentialibus deliteſcere: Omonſtra, ô portenta Vbiquitaria.

Tandem Andræas hoc ſuum crimen egregia corontide exornat,

nat, atq; grauissimo testimonio confirmat. *Ob huius, inquit, paradoxo subtilitate, cum explosus esset publicè ab vniuerso auditorio, iam cum perdere incipit, & Christum sibi mala causa patronum, substituere conatur.*

Dignum profectò patella operculum. Cæterum Andrea si tanti strepitum quorundam vestrorum mancipiorum & ad hoc negotium conductorum faciendum nobis esse iudicas: audi quæso, quem iste strepitus potissimum petierit, tuum tuum, inquam, Marbachium, qui de non Ente tam subtiliter disputans eo vsque progressus est, vt actum primum & Ens reipsa differe asseueraret, atq; corpus Christi in Veteri Testamento actu primo fuisse, Ens tamen non fuisse, cum magna audientium admiratione diceret. Ibi tùm cum absurdissimum eius hoc leptologema in hunc syllogismum redigeretur,

Quod est actu primo id non est actu primo.

At qui corpus Christi in Veteri Testamento fuit actu primo.

Ergo corpus Christi in Veteri Testamento non fuit actu primo.

Ibi tùm discipuli Marbachiani, auditores videlicet tuos in disputatione VVittebergica secuti, hoc præceptoris sui eruditionis & doctrinæ certissimum argumentum suppositionibus pedum, pro sua in præceptorem pietate, exceperunt. Tanta tanta inquam Marbachianæ de non Ente disputationis efficacia fuit, vt etiam temeritatem discipulorum in præceptorem concitaret.

Pag. 85.

13. Redit Andreas ad defensionem Palinodiæ Berengarij, vt se ex Vbiquitario Transsubstantiatorem factum esse ostendat. Ac primò quidem gloriatur se in sua confusa Confutatione per paginas tres penè integras hinniuisse: vt videlicet à Pontifice Romano, bonam ineat gratiam. Deinde gloriatur in stolidi illa & olida Orthodoxi Consensus refutatione nostros in Berengariana Palinodia citanda crimen falsi commisisse.